रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-03102024-257667 CG-DL-E-03102024-257667

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 770] No. 770] नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 1, 2024/आश्विन 9, 1946 NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 1, 2024/ASVINA 9, 1946

# भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 सितम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1042).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनूसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4308 : 2019 अग्निशमन के लिए शुष्क रासायनिक पाउडर — बीसी, एबीसी और डी टाइप — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025

6363 GI/2024 (1)

2	आई एस 5484 : 2023 सतत् ढलाई और रोलिंग द्वारा उत्पादित ई सी ग्रेड एल्यूमीनियम छड़ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
3	आई एस 15477 : 2019 सिरेमिक, पच्चीकारी और पत्थर की टाइलों में प्रयुक्त आसंजक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
4	आई एस 15683 : 2018 सुबाह्य अग्नि शामक — कार्यकारिता और निर्माण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
5	आई एस 16018 : 2012 पहिये वाले अग्नि शामक — कार्यकारिता और निर्माण — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
6	आई एस 16070 : 2013 गुणता प्रबंध पद्धतियाँ — पॉवर सेक्टर उपकरण निर्माण, सेवा तथा यूटिलिटी संगठन के लिए आईएसओ 9001 : 2008 के अनुप्रयोग की विशेष अपेक्षाएँ	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
7	आई एस 17682 : 2021 एल्युमीनियम कम्पोज़िट पैनल — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025
8	आई एस/आई एस ओ 22000 : 2018 खाद्य सुरक्षा प्रबंध पद्धतियाँ — खाद्य श्रृंखला में किसी भी संगठन हेतु अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 सितंबर 2024	23 सितंबर 2024	22 मार्च 2025

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम) [विज्ञापन-III/4/असा./539/2024-25]

# BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 25th September, 2024

**Ref:** HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1042).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

#### **SCHEDULE**

G.	N N 0 m 1 0 1 1 1	N7 3	D 4 6	To 4 (411 1 2 1 4 1
SI No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4308 : 2019 Dry Chemical Powders for Fire Fighting — BC, ABC and D Types — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
2	IS 5484 : 2023 EC Grade Aluminium Rod Produced by Continuous Casting and Rolling — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
3	IS 15477: 2019 Adhesives for Use with Ceramic, Mosaic and Stone Tiles — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
4	IS 15683 : 2018  Portable Fire Extinguishers —  Performance and Construction —  Specification  (First Revision)	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
5	IS 16018 : 2012 Wheeled Fire Extinguishers — Performance and Construction — Specification	Amendment No. 3 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
6	IS 16070 : 2013  Quality Management Systems — Particular Requirements for the Application of ISO 9001 : 2008 for Power Sector Equipment Manufacturing, Service and Utility Organization	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
7	IS 17682 : 2021 Aluminium Composite Panel — Specification	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025
8	IS/ISO 22000 : 2018 Food Safety Management Systems — Requirements for any Organization in the Food Chain (First Revision)	Amendment No. 1 September 2024	23 September 2024	22 March 2025

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./539/2024-25]